
 

Posudek vedoucí bakalářské práce Miroslavy Hanušové „Střídavá péče 

v obvodu Prahy 14“ 

 

Střídavá péče je poměrně novou formou porozvodového uspořádání péče o děti, která je vnímána 

rozporuplně částí odborníků i veřejností. Práce je příspěvkem k této diskusi.  

V teoretické části autorka nejprve definuje základní pojmy a rámec střídavé péče. V páté kapitole se 

obsáhleji věnuje faktorům ovlivňujícím rozhodnutí o střídavé péči. Následující kapitola nabízí stručný 

přehled přístupu ke střídavé péči ve vybraných evropských zemích. Autorka upozorňuje, že střídavá 

péče není standardem a důležitým faktorem pro její nařízení je spolupráce mezi rodiči. V šesté 

kapitole je přehledně a zajímavě hrnut vývoj postoje a nálezů Ústavního soudu vztahující se ke 

střídavé péči, ve kterým můžeme vysledovat určitý posun zřejmě ovlivněný praxí a zvyšujícími se 

zkušenostmi s nařizováním tohoto typu péče.  

 V praktické části autorka zúročila svojí praktickou zkušenost pracovnice OSPOD. Analyzuje všechny 

případy střídavé péče, které se v obvodu Prahy 14 objevily v letech 2011-2015. Jedná se celkem o 

sedm případů. Je zvolena adekvátní kvalitativní metodologie. Autorka se zaměřila na zmapování 

procesu střídavé péče a faktorů ovlivňujících její úspěšnost. Výsledky představují velmi zajímavou 

sondu do tématu. Některá zjištění jsou překvapující, např. zásadní nerespektování názoru dítěte 

soudem ve dvou případech. Jiná zjištění jsou v zásadě v souladu se zahraničními výzkumy, např. fakt, 

že střídavá péče bývá málokdy trvalým řešením situace dítěte.  

Práce obsahuje dílčí formální nedostatky, např. v seznamu zdrojů.  

Navrhuji hodnocení výborně-velmi dobře v závislosti na kvalitě obhajoby.  

 

PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D 

 

V Praze 30.8.2016 


